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W dniu 4 listopada 2016 r. Sejm RP uchwalił ustawę z dnia 4 listopada 2016 r. o wsparciu kobiet w ciąży i 
rodzin „Za życiem" (Dz. U. z 2020 r. poz. 1329), zwaną dalej ustawą „Za życiem". 

 uregulowanie w sposób kompleksowy wsparcia dla kobiet w ciąży i Celem ustawy „Za życiem" jest
rodzin, ze szczególnym uwzględnieniem kobiet w ciąży powikłanej oraz w sytuacji niepowodzeń 
położniczych, a także dzieci, u których zdiagnozowano ciężkie i nieodwracalne upośledzenie albo 
nieuleczalną chorobę zagrażającą ich życiu, które powstały w prenatalnym okresie rozwoju dziecka lub 
w czasie porodu. 
  

 określa uprawnienia kobiet w ciąży i rodzin do wsparcia Ustawa „Za życiem"
w zakresie dostępu do świadczeń opieki zdrowotnej oraz instrumentów polityki na rzecz rodziny. 
Wsparcie to jest realizowane m.in. przez zapewnienie dostępu do informacji w zakresie rozwiązań 
wspierających rodziny oraz kobiety w ciąży, a także:

dostępu do poradnictwa w zakresie rozwiązań wspierających rodzinę;
jednorazowego świadczenia z tytułu urodzenia dziecka, u którego zdiagnozowano ciężkie i 
nieodwracalne upośledzenie albo nieuleczalną chorobę zagrażającą jego życiu, które powstały 
w prenatalnym okresie rozwoju dziecka lub w czasie porodu;
odpowiednich świadczeń opieki zdrowotnej dla dziecka, ze szczególnym uwzględnieniem dziecka, 
u którego zdiagnozowano ciężkie i nieodwracalne upośledzenie albo nieuleczalną chorobę 
zagrażającą jego życiu, które powstały w prenatalnym okresie rozwoju dziecka lub w czasie 
porodu;
dostępu do usług koordynacyjno-opiekuńczo-rehabilitacyjnych, ze szczególnym uwzględnieniem 
dziecka, u którego zdiagnozowano ciężkie i nieodwracalne upośledzenie albo nieuleczalną 
chorobę zagrażającą jego życiu, które powstały w prenatalnym okresie rozwoju dziecka lub w 
czasie porodu;
innych świadczeń, w tym w zakresie wspierania rodziny i pieczy zastępczej.

  
  
  
Program „Za życiem" dotyczy w szczególności:

wsparcia dla kobiet w ciąży i ich rodzin w przypadku ciąży powikłanej;
opieki, w tym paliatywnej lub rehabilitacji dzieci posiadających zaświadczenie o ciężkim i 
nieodwracalnym upośledzeniu albo nieuleczalnej chorobie zagrażającej życiu, które powstały w 
prenatalnym okresie rozwoju dziecka lub w czasie porodu;
wczesnego wspomagania rozwoju dziecka;
pomocy w zabezpieczeniu szczególnych potrzeb, w tym mieszkaniowych, rodzin z dzieckiem 
posiadającym stosowne zaświadczenie.

 skierowany jest również do rodzin z dzieckiem legitymującym się orzeczeniem o Program „Za życiem"
niepełnosprawności albo orzeczeniem o lekkim lub umiarkowanym lub znacznym stopniu 
niepełnosprawności określonym w przepisach o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu 
osób niepełnosprawnych, a także do dzieci i młodzieży posiadających odpowiednio opinię o potrzebie 
wczesnego wspomagania rozwoju dziecka, orzeczenie o potrzebie kształcenia specjalnego lub 
orzeczenie o potrzebie zajęć rewalidacyjno-wychowawczych, o których mowa w przepisach ustawy z 
dnia 14 grudnia 2016 r. – Prawo oświatowe (Dz.U. z 2021 r. poz. 1082, z późn. zm.), i ich rodzin. 
  
Program „Za życiem" obejmuje kompleksowe rozwiązania w obszarach dotyczących:

wsparcia dla kobiet w ciąży i ich rodzin (Priorytet I),
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wczesnego wspomagania rozwoju dziecka i jego rodziny (Priorytet II),
usług wspierających i rehabilitacyjnych (Priorytet III),
wsparcia mieszkaniowego (Priorytet IV),
koordynacji wsparcia, poradnictwa i informacji (Priorytet V),
jak również inne instrumenty wsparcia (Priorytet VI).

  
Program „Za życiem" realizowany jest od 1 stycznia 2017 r. 
Z treścią Programu można zapoznać się na stronie Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej: 

 https://www.gov.pl/web/rodzina/prawo10
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